
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    627    DEL     13/09/2016 

PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS.N. 
50/2016  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  INTEGRAZIONE 
SCOLASTICA A FAVORE DI ALUNNI DISABILI RESIDENTI NEL COMUNE 
DI MISANO ADRIATICO - A.S. 2016/2017 COMPRESO IL PERIODO ESTIVO - 
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZIO
   CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 694 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 627 del 13/09/2016 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la  deliberazione  n.  3  del  24/02/2016,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2016-2018;

PREMESSO CHE:

-  con  convenzione  sottoscritta  in  data  02.01.2015,  i  Sindaci  dei  Comuni  di  Cattolica,  
Misano Adriatico e San Giovanni in  Marignano hanno costituito la  “Centrale Unica di 
Committenza” (CUC), a seguito di conformi deliberazioni approvate dai rispettivi Consigli 
Comunali, atta a svolgere le funzioni di affidamento di lavori, servizi e forniture pari o  
superiori  ad  €.  40.000,00  (€.  150.000,00  per  i  lavori)  per  conto  delle  succitate 
amministrazioni comunali,  ai  sensi  dell'art.  33,  comma 3-bis  dell'ex  D.Lgs.  n.  163/2006 
(ora sostituito dal D.Lgs. n. 50/2016);

-  nella  stessa  convenzione  veniva  individuato  quale  Comune  Capofila  il  Comune  di 
Cattolica e, con decreto del Sindaco del Comune di Cattolica n. 25 del 15.12.2015 veniva 
nominata  la  Dott.ssa  Claudia  Rufer,  Dirigente  del  Settore  4,  quale  Responsabile  della 
suindicata CUC;

- con successive deliberazioni della Giunta Comunale di Cattolica (n. 62 del 20.04.2016 e n. 
118 del  31.08.2016),  di  San Giovanni in Marignano (n.  52 del  28.04.2016) e di  Misano 
Adriatico (n. 80 del 14.07.2016), veniva approvato il disciplinare di funzionamento della 
suindicata Centrale Unica di Committenza;

VISTA  la  determinazione  a  contrarre  del  Responsabile  del  Settore  Pubblica 
Istruzione e Politiche Giovanili del Comune di Misano Adriatico n. 85 del 29.07.2016 con 
la quale si decideva:

-  di  affidare  il  servizio  di  integrazione  scolastica  a  favore  di  alunni  disabili  certificati 
residenti  nel  Comune di Misano Adriatico per l'anno scolastico 2016/2017 compreso il 
periodo estivo, per un importo complessivo presunto da porre a base di gara pari ad €. 
130.000,00= oltre IVA;

-  di  procedere  all'affidamento  del  succitato  servizio  mediante  procedura  negoziata  da 
esperire ai sensi e con le modalità di cui agli artt. 36, comma 2, lett. b) – 63, comma 2 – 164 
del D.Lgs. n. 50/2016;

- di utilizzare il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 95 del 
D.Lgs. n. 50/2016;

-  di  approvare  l'elenco delle  ditte  da  invitare  alla  gara  omettendo la  pubblicazione  dei 
nominativi sino al termine della procedura di gara;

VISTA la determinazione della Responsabile della CUC n. 531 del 02.08.2016 con la 
quale venivano approvati gli atti di gara composti dalla lettera di invito e relativi allegati;

Pratica n. 694 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 627 del 13/09/2016 Pag. 2 di 5



RILEVATO che:

- con lettera di invito del 03.08.2016 venivano invitate alla procedura negoziata n. 7 (sette)  
Cooperative Sociali  individuate nella  sopracitata  determinazione del  Comune di Misano 
Adriatico n. 85 del 29.07.2016;

-  entro  le  ore  12,00  del  25.08.2016,  termine  ultimo per  la  presentazione  delle  offerte,  
pervenivano all'Ufficio Protocollo del Comune di Cattolica n. 4 (quattro) plichi presentati  
dalle seguenti Cooperative Sociali:

- Coop. Soc. Onlus “CAD”;

- Coop. Soc. “ANCORA SERVIZI”;

- Coop. Soc. a r.l. Onlus “IL CIGNO”;

- Coop. Soc. a r.l. “IL MILLEPIEDI”;

- la Coop.Soc. “IL PICCOLO PRINCIPE”, trasmetteva il plico contenente le offerte al 
Comune  di  Misano  Adriatico  il  quale,  per  mero  errore  materiale,  procedeva  alla  
protocollazione alle ore 11,59 del 25.08.2016;

- le modalità di svolgimento della gara risultano contenute nella lettera di invito trasmessa  
alle concorrenti;

CONSIDERATO che, con determinazione della Responsabile della CUC n. 587 del 
30.08.2016 veniva nominata la Commissione di gara composta da:

- Dott.ssa Claudia M. Rufer – Responsabile della CUC – Presidente;

-  Dott.  Biagio  Belmonte  –  Responsabile  del  Settore  Pubblica  Istruzione  e  Politiche 
Giovanili del Comune di Misano Adriatico – Componente;

-  Dott.ssa  Roberta  Gennari  –  Istruttore  Direttivo  Amministrativo  del  Settore  Pubblica 
Istruzione e Politiche Giovanili del Comune di Misano Adriatico – Componente;

-  Dott.ssa  Patrizia  Coppola  –  Istruttore  Direttivo  dell'Ufficio Contratti  del  Comune di  
Cattolica – Segretario verbalizzante;

-  ciascuno  dei  componenti  della  suddetta  Commissione  di  Gara  presentava  il  proprio 
curriculum, in allegato alla determina di nomina n. 587/2016;

DATO ATTO che la Coop. Soc. “IL PICCOLO PRINCIPE”, nonostante l'errore 
materiale  del  luogo  di  protocollazione,  consegnava  l'offerta  nel  termine  ultimo  di 
presentazione  della  stessa  e,  pertanto,  la  Commissione  ammetteva  la  stessa  alla 
prosecuzione della gara;

RILEVATO che:

-  in sede di  apertura delle  offerte economiche,  veniva riscontrata nell'offerta  presentata 
dalla  Coop. Soc.  “IL PICCOLO PRINCIPE”, la mancanza dell'indicazione dei  costi  di 
sicurezza aziendali nonostante gli stessi fossero espressamente richiesti nel modulo allegato 
agli atti di gara;

Pratica n. 694 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 627 del 13/09/2016 Pag. 3 di 5



- a seguito di tale mancata indicazione, considerata obbligatoria dalla normativa vigente, la  
Coop. Soc. “IL PICCOLO PRINCIPE” veniva esclusa dalla procedura di gara;

VISTI i verbali di gara n. 1 del 1° settembre 2016 – n. 2 del 1° settembre 2016 – n. 3 
del  5 settembre 2016,  allegati  alla  presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale, nei quali la Cooperativa Sociale “ANCORA SERVIZI”, con sede in Bologna, 
Via Masetti n. 5, Codice Fiscale e Partita Iva: 04201270370, è risultata la miglior offerente  
con  un  punteggio  complessivo  pari  a  95,54  e  per  un  importo  contrattuale  pari  ad  €. 
129.935,00=;

RITENUTO  necessario  approvare  i  verbali  sopra  menzionati  e  la  conseguente 
“proposta di aggiudicazione”;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 50/2016 e ss. mm.;

D E T E R M I N A

1) di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, i verbali di gara n. 1 e 2 del 
1° settembre 2016 e n. 3 del 5 settembre 2016, allegati al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale, relativi alla “procedura negoziata ex art. 36, comma 2,  
lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 per l'affidamento del servizio di integrazione scolastica a  
favore  di  alunni  disabili  certificati  residenti  nel  Comune  di  Misano  Adriatico  –  a.s.  
2016/2017 compreso il periodo estivo – CIG 6772505FE9”;

2) di  approvare la  “proposta di  aggiudicazione” per  l'affidamento suddetto alla 
Cooperativa Sociale “ANCORA SERVIZI”, con sede in Bologna, Via Masetti 
n. 5, Codice Fiscale e Partita Iva: 04201270370, la quale è risultata la miglior 
offerente  con  un  punteggio  complessivo  pari  a  95,54  e  per  un  importo 
contrattuale pari ad €. 129.935,00= oltre IVA, con riserva di perfezionamento 
del  rapporto  tramite  la  stipulazione di  regolare  contratto  con il  Comune di 
Misano Adriatico;

3) di dare atto che l'aggiudicazione definitiva verrà effettuata con determinazione 
del  Responsabile  del  Procedimento  del  Comune  di  Misano  Adriatico  Dott. 
Biagio Belmonte, previa verifica, da parte della Centrale Unica di Committenza, 
dei requisiti di partecipazione dell'aggiudicataria ai sensi degli artt. 32 e 33 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e di successiva trasmissione di tutta la documentazione di 
gara;

4) di individuare nella persona della Dott.ssa Claudia M. Rufer la responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione. 

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 694 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 627 del 13/09/2016 Pag. 4 di 5



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  13/09/2016 
Firmato

RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 694 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 627 del 13/09/2016 Pag. 5 di 5



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA FRA I COMUNI DI

CATTOLICA, MISANO ADRIATICO E SAN GIOVANNI IN

MARIGNANO

COMUNE DI CATTOLICA

(Provincia di Rimini)

VERBALE N. i

Verbale di gara per l’affidamento del servizio di integrazione scolastica a

favore di alunni disabili certificati residenti nel Comune di Misano

Adriatico — a.s. 2016/2017 compreso il periodo estivo, oggetto di

procedura negoziata ai sensi dell’ari 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n.

50/2016.

Importo a base di gara €. 130.000,00 + [VA di legge.

Codice Identificativo Gara (CIG): 6772505FE9.

—o—o—o—o—o—o—o—o—o

L’anno duemilasedici, addì uno del mese di settembre, alle ore 9,30 presso

l’Ufficio Contratti del Comune di Cattolica, Piazza Roosevelt, 5 si è

riunita in seduta pubblica la Commissione giudicatrice nominata con

determinazione dirigenziale n. 587 del 30.08.20 16 per procedere

all’apertura delle buste pervenute nei termini contenenti le offerte dei

soggetti economici interessati all’affidamento del servizio in oggetto.

La Commissione è al completo essendo presenti tutti i suoi membri:

- Dott.ssa Claudia M. Rufer — Responsabile della C.U.C. — Presidente;

- Doti Biagio Belmonte — Responsabile del Settore Pubblica Istruzione e

Politiche Giovanili del Comune di Misano Adriatico - Componente;

- Dott.ssa Roberta Gennari — Istruttore Direttivo Amministrativo del

Settore Pubblica Istruzione e Politiche Giovanili del Comune di Misano

Adriatico - Componente.



Funge da Segretario verbalizzante la Doltssa Patrizia Coppola — Istruttore

Direttivo dell’ufficio Contratti del Comune di Cattolica.

PREMESSO

- che con determinazione del Responsabile del Settore Pubblica Istruzione

e Politiche Giovanili del Comune di Misano Adriatico n. 85 del

29.07.20 16 veniva deliberato di affidare il servizio di integrazione

scolastica a favore di alunni disabili certificati residenti nel Comune di

Misano Adriatico per l’a.s. 2016/2017 compreso il periodo estivo, per un

importo a base di gara pari ad E. 130.000,00 + IVA di legge, mediante

procedura negoziata ai sensi degli artt. 36, comma 2, lett. b) —63, comma

2— 164 del D.Lgs. n. 50/2016;

- che con successiva determinazione del Responsabile della CUC del

Comune di Cattolica n. 531 del 02.08.20 16, in esecuzione della suddetta

determinazione n. 85/2016, venivano approvati gli atti di gara composti

dalla lettera di invito e relativi allegati con cui veniva indetta apposita

procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n.

50/2016, con invito a 7 soggetti (individuati dall’apposito elenco di

operatori economici prodotto dal Comune di Misano Adriatico) in

ottemperanza ai generali principi di imparzialità, economicità e buon

andamento dell’amministrazione, nonché uguaglianza di trattamento,

proporzionalità e trasparenza applicabili all’attività contrattuale, e con

utilizzo del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa cx art.

95 del D.Lgs. n. 50/2016;

- che, pertanto, con lettera del 03.08.2016 inviata tramite PEC venivano

invitate a presentare offerta le sottoelencate ditte:

1) Soc. Coop. a r.l. “ASSISTENZA 2000”;

2) Coop. Soc. “IL PICCOLO PRINCIPE”;



3) Coop. Soc. S.c.p.a.”AMBRA”;

4) Coop. Soc. Onlus “CAD”;

5) Coop. Soc. a r.l. “IL MILLEPIEDI”;

6) Coop. Soc. “ANCORA SERVIZI”;

7) Coop. Soc. a r.l. Onlus”IL CIGNO”;

- che, entro il termine perentorio, fissato per il 25.08.2016 alle ore 12,00,

sono pervenuti n. 5 (cinque) plichi presentati dalle seguenti Ditte, di

seguito riportate in ordine di arrivo all’ufficio Protocollo del Comune:

1) Coop. Soc. Onlus “CAD” — prot. n. 31102 del 24.08.2016 — ore 11,36;

2)Coop. Soc. “ANCORA SERVIZI”- prot. n. 31189 del 25.08.2016—ore

10,20;

3) Coop. Soc. a r.I. Onlus “IL CIGNO” — prot. n. 31191 del 25.08.20 16 —

ore 10,30;

4) Coop. Soc. a r.l. “IL MILLEPIEDI” - prot. n. 31220 del 25.08.20 16 —

ore 11,45;

5) Coop. Soc. “IL PICCOLO PRINCIPE” - protocollata per mero errore

materiale dal Comune di Misano Adriatico con prot. n. 19514 del

25.08.2016 alle ore 11,59 e considerata dalla Commissione di gara

ammessa poiché comunque pervenuta entro il termine e l’orario indicato

nella lettera di invito (in allegato lettera di trasmissione dell’offerta da

parte del Comune di Misano Adriatico del 26.08.20 16, prot. n. 31361).

CIO’ PREMESSO

la Dott.ssa Claudia M. Rufer che assume la presidenza della gara, dopo

aver constatato che la sala ove si svolgerà la gara medesima è aperta al

pubblico, afflnchè lo stesso vi abbia libero accesso, dichiara aperta la gara

e procede alle formalità di rito, dando atto che sono presenti:

- Dott.ssa Zaghini Erika, Aiuto Coordinatdce Area Minori, per la Coop.



Soc. a r.l. “IL MILLEPIEDI”, delegata dal legale rappresentante della

Cooperativa Sig. Casadei Maurizio;

- Pondini Elisabetta, delegata dal legale rappresentante della Coop. Soc.

Onlus “CAD” Sig. Guglielmo Russo.

La Commissione prende atto che tutti i plichi pervenuti risultano

debitamente sigillati e controfirmati sui lembi di chiusura.

Il Presidente, pertanto, dispone l’apertura del plico presentato dalla Coop.

Soc. Onlus “CAD” e prende atto che nello stesso risultano presenti le

buste A) “Documentazione Amministrativa”, B) “Offerta Tecnica” e C)

“Offerta Economica”, debitamente sigillate e controfirmate sui lembi di

chiusura.

Il Presidente, pertanto, dispone l’apertura della busta “A” ai fini della

verifica della documentazione amministrativa presentata dalla

Cooperativa concorrente e rileva quanto segue:

- la copia della lettera di invito è stata regolarmente controfirmata per

accettazione;

- la dichiarazione sostitutiva sia di certificazione che di atto di notorietà

risulta regolare;

- le copie del capitolato speciale e dello schema di contratto risultano

regolarmente sottoscritte in tutte le pagine;

- il patto di integrità è stato regolarmente sottoscritto;

- la cauzione provvisoria risulta conforme alle richieste;

- il PASSOE è stato regolarmente presentato.

La Coop. Soc. Onlus “CAD” è quindi ammessa alla fase successiva.

Il Presidente, successivamente, dispone l’apertura del plico presentato

dalla Coop. Soc. “ANCORA SERVIZI” e prende atto che nello stesso

risultano presenti le buste A) “Documentazione Amministrativa”, B)



“Offerta Tecnica” e C) “Offerta Economica”, debitamente sigillate e

controfirmate sui lembi di chiusura.

Il Presidente, pertanto, dispone l’apertura della busta “A” ai fini della

verifica della documentazione amministrativa presentata dalla

Cooperativa concorrente e rileva quanto segue:

- la copia della lettera di invito è stata regolarmente controfirmata per

accettazione;

- la dichiarazione sostitutiva sia di certificazione che di atto di notorietà

risulta regolare;

- le copie del capitolato speciale e dello schema di contratto risultano

regolarmente sottoscritte in tutte le pagine;

- il patto di integrità è stato regolarmente sottoscritto;

- la cauzione provvisoria risulta conforme alle richieste;

- il PASSOE è stato regolarmente presentato.

La Coop. Soc. “ANCORA SERVIZI” è quindi ammessa alla fase

successiva.

11 Presidente, pertanto, dispone l’apertura del plico presentato dalla Coop.

Soc. a r.l. Onlus “IL CIGNO” e prende atto che nello stesso risultano
:3

presenti le buste A) “Documentazione Amministrativa”, B) “Offerta

Tecnica” e C) “Offerta Economica”, debitamente sigillate e controfirmate

sui lembi di chiusura.

Il Presidente, pertanto, dispone l’apertura della busta “A” ai fini della

verifica della documentazione amministrativa presentata dalla
7

Cooperativa concorrente e rileva quanto segue:

- la copia della lettera di invito è stata regolarmente controfirmata per

accettazione;

- la dichiarazione sostitutiva sia di certificazione che di atto di notorietà



risulta regolare;

- le copie del capitolato speciale e dello schema di contratto risultano

regolarmente sottoscritte in tutte le pagine;

- il patto di integrità è stato regolarmente sottoscritto;

- la cauzione provvisoria risulta conforme alle richieste;

- il PASSOE è stato regolarmente presentato.

La Coop. Soc. a r.l. Onlus “IL CIGNO” è quindi ammessa alla fase

successiva.

Il Presidente, pertanto, dispone l’apertura del plico presentato dalla Coop.

Soc. a r.1. “IL MILLEPIEDI” e prende atto che nello stesso risultano

presenti le buste A) “Documentazione Amministrativa”, B) “Offerta

Tecnica” e C) “Offerta Economica”, debitamente sigillate e controfirmate

sui lembi di chiusura.

Il Presidente, pertanto, dispone l’apertura della busta “A” ai fini della

verifica della documentazione amministrativa presentata dalla

Cooperativa concorrente e rileva quanto segue:

- la copia della lettera di invito è stata regolarmente controfirmata per

accettazione;

- la dichiarazione sostitutiva sia di certificazione che di atto di notorietà

risulta regolare;

- le copie del capitolato speciale e dello schema di contratto risultano

regolarmente sottoscritte in tutte le pagine;

- il patto di integrità è stato regolarmente sottoscritto;

- la cauzione provvisoria risulta conforme alle richieste;

- il PASSOE è stato regolarmente presentato.

La Coop. Soc. a r.l. “IL MILLEPTEDI” è quindi ammessa alla fase

successiva.



Il Presidente, pertanto, dispone l’apertura del plico presentato dalla Coop.

Soc. “IL PICCOLO PRINCIPE” e prende allo che nello stesso risultano

presenti le buste A) “Documentazione Amministrativa”, 8) “Offerta

Tecnica” e C) “Offerta Economica”, debitamente sigillate e controfirmate

sui lembi di chiusura.

Il Presidente, pertanto, dispone l’apertrna della busta “A” ai fini della

verifica della documentazione amministrativa presentata dalla

Cooperativa concorrente e rileva quanto segue:

- la copia della lettera di invito è stata regolarmente controfirmata per

accettazione;

- la dichiarazione sostitutiva sia di certificazione che di atto di notorietà

risulta regolare;

- le copie del capitolato speciale e dello schema di contratto risultano

regolarmente sottoscritte in tulle le pagine;

- il patto di integrità è stato regolarmente sottoscritto;

- la cauzione provvisoria risulta conforme alle richieste;

- il PASSOE non è stato regolarmente presentato poiché, come da

dichiarazione presentata, la Cooperativa “è stata impossibilitata a

richiederlo e si impegna a produrlo non appena possibile

La Commissione rileva che, in questa sede, la presenza del PASSOE non

determina alcuna tipo di irregolarità poiché lo stesso può essere presentato

successivamente in fase di verifica dei requisiti e, pertanto, la Coop. Soc.

“IL PICCOLO PRINCIPE” viene ammessa alla fase successiva.

Si passa, quindi, all’apertura delle buste 8) “Offerta Tecnica” ai soli tini

della verifica della regolarità e correttezza formale delle stesse.

Il Presidente dispone l’apertura della busta B) “Offerta Tecnica”

presentata dalla Coop. Soc. Onlus “CAD”. La busta contiene la



documentazione richiesta nella lettera di invito ed il progetto tecnico

redatto in base alle specifiche indicate nella suddetta lettera, il tutto

debitamente sottoscritto.

La Commissione da atto che l’offerta tecnica della Cooperativa

concorrente appare completa e formalmente corretta e quindi la stessa

viene ammessa alla prosecuzione della gara.

Il Presidente dispone l’apertura della busta B) “Offerta Tecnica”

presentata dalla Coop. Soc. “ANCORA SERVIZI”. La busta contiene la

documentazione richiesta nella lettera di invito ed il progetto tecnico

redatto in base alle specifiche indicate nella suddetta lettera, il tutto

debitamente sottoscritto.

La Commissione da atto che l’offerta tecnica della Cooperativa

concorrente appare completa e formalmente corretta e quindi la stessa

viene ammessa alla prosecuzione della gara.

Il Presidente dispone l’apertura della busta B) “Offerta Tecnica”

presentata dalla Coop. Soc. a r.l. Onlus “IL CIGNO”. La busta contiene la

documentazione richiesta nella lettera di invito ed il progetto tecnico

redatto in base alle specifiche indicate nella suddetta lettera, il tutto -

debitamente sottoscritto.

La Commissione da atto che l’offerta tecnica della Cooperativa

concorrente appare completa e formalmente corretta e quindi la stessa

viene ammessa alla prosecuzione della gara.

Il Presidente dispone l’apertura della busta 13) “Offerta Tecnica”

presentata dalla Coop. Soc. a r.l. “IL MILLEPIEDI”. La busta contiene la

documentazione richiesta nella lettera di invito ed il progetto tecnico

redatto in base alle specifiche indicate nella suddetta lettera, il tutto

debitamente sottoscritto.



La Commissione da atto che l’offerta tecnica della Cooperativa

concorrente appare completa e formalmente corretta e quindi la stessa

viene ammessa alla prosecuzione della gara.

Il Presidente dispone l’apertura della busta B) “Offerta Tecnica”

presentata dalla Coop. Soc. “IL PICCOLO PRINCIPE”. La busta

contiene la documentazione richiesta nella lettera di invito ed il progetto

tecnico redatto in base alle specifiche indicate nella suddetta lettera, il

tutto debitamente sottoscritto.

La Commissione da atto che l’offerta tecnica della Cooperativa

concorrente appare completa e formalmente corretta e quindi la stessa

viene ammessa alla prosecuzione della gara.

A questo punto, come indicato dalla lettera di invito, la Commissione, in

seduta segreta, procede con la valutazione delle offerte tecniche

presentate dalle Cooperative concorrenti attribuendo i punteggi relativi.

La prossima seduta, in cui verranno resi noti i punteggi ottenuti dalle

Cooperative concorrenti nelle offerte tecniche e verranno aperte le buste

delle offerte economiche, verrà comunicata alle interessate in tempo utile.

Si da’ atto che i documenti e le buste della procedura saranno riposte in

luogo sicuro e idoneo ad evitare manomissioni.

La seduta pubblica si chiude pertanto alle ore 10,30, previa redazione,

lettura e sottoscrizione del presente verbale.

Dott.ssa Claudia M. Rufer — Presidente

________________________

Dott. Biagio Belmonte - Componente

_________________________

Dott.ssa Roberta Gennari — Componente

________________________

Dott.ssa Patrizia Coppola — Segretario verbalizzante I



misano
adriatico

AMMINISTRAZIONE GENERALE
Ufficio Protocollo

PEC: ccmunemisanoadnatica©legalmai[it
tel. 0541 618454— fax 0541 613774

Prot. n. 1%N-/AG
Lì l/o8Jt’ÀG

c. .. !C’
sci

CA. Centrale Unica di Committenza
cia Comune di Cattolica
Piazza Roosevelt 5, 47841 Cattolica (RN)

OGGETTO: TRASMISSIONE DOCUMENTAZIONE RELATIVA ALLA PROCEDURA
NEGOZIATA PER VAFFIDAMENTO DEL SERVIZIO Dl INTEGRAZIONE SCOLASTICA A
FAVORE DI ALUNNI DISABILI CERTIFICATI RESIDENTI NEL COMUNE Dl MISANO
ADRIATICO - A.S. 201612017 COMPRESO IL PERIODO ESTIVO PERVENUTA PER
ERRORE PRESSO QUESTO COMUNE

Si trasmette il plico, non aperto, consegnato dalla Soc. Coop. Sociale “Il Piccolo Princip&
presso l’ufficio uscieriiprotocollo dello scrivente Comune alle ore 11:57 del giorno 25/0812016
e protocollato alle ore 11:59 dello stesso giorno (come da ricevuta prodotta dal sistema
informatico che si provvede ad allegare), e inerente la procedura in oggetto.
Il plico è stato ricevuto per errore, in quanto indirizzato alla Centrale Unica di Committenza che
ha sede presso codesto Comune

Il RepqsabiIefdi ,ettore
(dot Postino/Pdsquini)

LL

comune di Misano Adriatico Viale Repubblica, 140
47843— Misano Adriatico (RN)
PI. I .R 00391260403

tel. 0541 618411— fax 0541 613774
vvw. cern une.misano-ad riatico. rn. it

i nfo© comune. mis ano-adriatico. rn . iL

2 6 AGO. 2O16

0’
3D1

—r

Distinti saluti.

f

‘i

I
(St4f

‘i



COMUNE DI MISANO ADRIATICO

MISANO ADRIATICO

Movimento: Protocollo in Arrivo

num. 19514 deI 2510812016 11:59

Oggetto: PRESENTAZIONE OFFERTA PER GARA AFFIDAMENTO SERVIZIO INTEGRAZIONE SCOLASTICA A
FAVORE DI ALUNNI DISABILI CERTIFICATI RESIDENTI NEL COMUNICE DI MISANO ADRIATICO - A.S.
201612017 COMPRESO IL PERIODO ESTIVO

Supporto: A Mano

Mittente: IL PICCOLO PRINCIPE SOC. COOP. SOCIALE

Protocollo mittente:

Destinatari interni

PUBBLICA ISTRUZIONE E POLITICHE BELMONTE BIAGIO COMPETENZA ORIGINALE
GIOVANILI

Allegati:

P1604011.PDF Documento da archiviazione
ottica

Annotazioni:



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA FRA I COMUNI DI

CATTOLICA, MISANO ADRIATICO E SAN GIOVANNI IN

MARIGNANO

COMUNE DI CATTOLICA

(Provincia di Rimini)

VERBALE N. 2

Verbale di gara per l’affidamento del servizio di integrazione scolastica a

favore di alunni disabili certificati residenti nel Comune di Misano

Adriatico — a.s. 2016/2017 compreso il periodo estivo, oggetto di

procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n.

50/20 16.

Importo a base di gara €. 130.000,00 + PIA di legge.

Codice Identificativo Gara (CIG): 6772505FE9

=0=0=0=0=0=0

.L’anno duemilasedici addi uno del mese di settembre, alle ore 11,00,

presso l’Ufficio Contratti del Comune di Cattolica, P.zza Roosevelt n. 5, si

è riunita, in seduta segreta, la Commissione Giudicatrice nominata con

determinazione dirigenziale n. 587/2016, per la valutazione delle offerte

tecniche presentate dalle Cooperative ammesse e per l’attribuzione dei

relativi punteggi.

La Commissione è al completo essendo presenti tutti i suoi membri:

-Dott.ssa Claudia M. Rufer — Responsabile della C.U.C. — Presidente;

-Doil. Biagio Belmonte — Responsabile del Settore Pubblica Istruzione e

Politiche Giovanili del Comune di Misano Adriatico — Componente;

-Dott.ssa Roberta Gennari — Istruttore Direttivo Amministrativo del

Settore Pubblica Istruzione e Politiche Giovanili del Comune di Misano

Adriatico — Componente.



4

Funge da Segretario verbalizzante la Dott.ssa Patrizia Coppola — Istruttore

Direttivo dell’Ufficio Contratti.

La Dott.ssa Claudia M. Rufer, in qualità di Presidente, dopo aver preso

atto della regolare composizione della Commissione, che è quindi atta ad

operare e deliberare, dichiara aperti i lavori.

La Commissione procede alla valutazione delle offerte tecniche presentate

da tutte le Cooperative ammesse costituite dai criteri A) Professionalità

aziendale - B) Progetto e C) — Clausola Sociale.

Viene esaminato il contenuto della Busta “B” della Coop. Soc. Onlus

“CAD” ammessa alla valutazione tecnico-qualitativa e consistente nelle

prescritte relazioni contenenti il progetto pedagogico, organizzativo e

gestionale, sottoscritte dal legale rappresentante, come richiesto.

Il Presidente dà lettura della documentazione, dopodiché la Commissione

intraprende collegialmente la valutazione degli elementi qualitativi

dell’offerta tecnica procedendo alla determinazione dei punteggi relativi

che risultano essere i seguenti:

Elemento Punteggio Punti Commissione PUNTI
valutato max

A lO

C 10 10 10

65 51,52

Pertanto la valutazione dell’offerta tecnica presentata dalla Coop. Soc.

Onlus “CAD” ammonta a complessivi punti 51,52.

Viene esaminato il contenuto della Busta “B” della Coop. Soc.

“ANCORA SERVIZI” ammessa alla valutazione tecnico-qualitativa e

consistente nelle prescritte relazioni contenenti il progetto pedagogico,

organizzativo e gestionale, sottoscritte dal legale rappresentante, come

richiesto.



Soc. a r.l.

tecnico-qualitativa e

progetto pedagogico,

rappresentante, come

Il Presidente dà lettura della documentazione, dopodiché la Commissione

intraprende collegialmente la valutazione degli elementi qualitativi

dell’offerta tecnica procedendo alla determinazione dei punteggi relativi

che risultano essere i seguenti:

Elemento Punteggio
valutato max

Punti Commissione PUNTI

C 10

A 10 10 10

B 45 42 42

TOTALE 6

Pertanto la valutazione dell’offerta tecnica presentata dalla Coop. Soc.

“ANCORA SERVIZI” ammonta a complessivi punti 62.00.

Viene esaminato il contenuto della Busta “B” della Coop.

Onlus “IL CIGNO” ammessa alla valutazione

consistente nelle prescritte relazioni contenenti il

organizzativo e gestionale, sottoscritte dal legale

richiesto.

Il Presidente dà lettura della documentazione, dopodiché la Commissione

intraprende collegialmente la valutazione degli elementi qualitativi

dell’offerta tecnica procedendo alla determinazione dei punteggi relativi

che risultano essere i seguenti:

_____________

1
‘Elemento Punteggio Punti Commissione PUNTI
valutato max

A 10 0,29 0,29

C 10

B 45 43 .43

I0

tts

*

x
10

TOTALE 65 53,29

Pertanto la valutazione dell’offerta tecnica presentata dalla Coop. Soc. a

r.l. Onlus “IL CIGNO” ammonta a complessivi punti 53,29.

Viene esaminato il contenuto della Busta “B” della Coop. Soc. a r.l. “IL



Elemento Punteggio i Commissione PUNTI
valutato max I

:L 10 2,57

B

c pio io

TOTALE 65 -

________

56,57

Pertanto la valutazione dell’offerta tecnica presentata dalla Coop. Soc. a

r.l. “IL MILLEPIEDI” ammonta a complessivi punti 56,57.

Viene esaminato il contenuto della Busta “B” della Coop. Soc. “IL

PICCOLO PRINCIPE” ammessa alla valutazione tecnico-qualitativa e

consistente nelle prescritte relazioni contenenti il progetto pedagogico,

organizzativo e gestionale. sottoscritte dal legale rappresentante, come

richiesto.

il Presidente dà lettura della documentazione, dopodiché la Commissione

intraprende collegialmente la valutazione degli elementi qualitativi

dell’offerta tecnica procedendo alla determinazione dei punteggi relativi

che risultano essere i seguenti:

_________________________________

Elemento Punteggio Punti Commissione I PUNTI
valutato max

o o I

MILLEPIEDI” ammessa alla valutazione tecnico-qualitativa e consistente

nelle prescritte relazioni contenenti il progetto pedagogico, organizzativo

e gestionale, soffoscritte dal legale rappresentante, come richiesto.

Il Presidente dà lettura della documentazione, dopodiché la Commissione

intraprende collegialmente la valutazione degli elementi qualitativi

dell’offerta tecnica procedendo alla determinazione dei punteggi relativi

che risultano essere i seguenti:

A 10

45

TOTALE

10

42 42
—

io

15265



Si precisa che non è stato possibile attribuire alcun punteggio all’elemento

A) poiché la Cooperativa non ha indicato alcun numero di ore lavorative

nel servizio oggetto della procedura, come espressamente richiesto dalla

lettera di invito. Pertanto la valutazione dell’offerta tecnica presentata

dalla Coop. Soc. “IL PICCOLO PRINCIPE” ammonta a eomplcssivi

punti 52,00.

Sulla base dei punteggi qualitativi complessivi assegnati dalla

Commissione, viene, pertanto, redatta la seguente graduatoria provvisoria:

CONCORRENTE PUÌ’4T1

Coop. Soc. ANCORA SERVIZI 62,00

Coop. Soc. a r.l. “ILMILLEPIEDI” 56,57

Coop. Soc. a ri. Onlus “IL CIGNO” 53,29

Coop. Soc. “IL PICCOLO 52,00
PRINCIPE”

Coop. Soc. Onlus “CAD” 51,52 I

Alle ore 17,30 il Presidente dichiara concluse le operazioni della seduta

riservata odierna di cui viene redatto il presente verbale sottoscritto in

segno di accettazione da tutti i membri della Commissione, dando atto

che la Commissione si riunirà in data 05.09.2016, ore 9,30, in seduta

pubblica, al fine di dare lettura dei punteggi tecnici attribuiti, aprire le

offerte economiche e dispone la proposta di aggiudicazione a favore

dell’offerta economicamente più vantaggiosa.

Dott.ssa Claudia M. Rufer — Presidente

Dott. Biagio Belmonte - Componente

Dott.ssa Roberta Gennari — Componente NC½ -‘j&

Dott.ssa Patrizia Coppola — Segretario verbalizzante”



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZATRAI COMUNI DI

CAUOLICA, MISANO ADRIATICO E SAN GIOVANNI IN

MARIGNANO

COMUNE DI CATTOLICA

Verbale di

favore di

Adriatico

procedura

50/2016

Importo a base di gara E. 130.000,00 + IVA di legge.

Codice Identificativo Gara (CIG): 6772505FE9

—o—o—o—o—o—o—o—o

L’anno duemilasedici addi cinque del mese di settembre, alle ore 9.30,

presso l’Ufficio Contratti del Comune di Cattolica in Rzza Roosevelt n. 5,

si è riunita la Commissione Giudicatrice nominata con determinazione

dirigenziale n. 587/2016, in seduta pubblica, per la comunicazione dei

punteggi ottenuti nelle offerte tecniche e per la valutazione della

documentazione contenuta nelle buste “C” costituente l’offerta

economica.

La Commissione è al completo essendo presenti tutti i suoi membri:

-Doft.ssa Claudia M. Rufer — Responsabile della CUC — Presidente;

-Dott. Biagio Belmonte — Responsabile del Settore Pubblica Istruzione e

Politiche Giovanili del Comune di Misano Adriatico — Componente;

-Dott.ssa Roberta Gennari — Istruttore Direttivo Amministrativo del

Settore Pubblica Istruzione e Politiche Giovanili del Comune di Misano

(Provincia di Rimini)

VERBALE P1. 3

gara per l’affidamento del servizio di integrazione scolastica a

alunni disabili certificati residenti nel Comune di Misano

— a.s. 2016/2017 compreso il periodo estivo, oggetto di

negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n.

4



Adriatico — Componente.

Funge da Segretario verbalizzante la Dott.ssa Patrizia Coppola — Istruttore

Direttivo dell’ufficio Contratti del Comune di Cattolica.

La Dott.ssa Claudia M. Rufer, in qualità di Presidente, dopo aver preso

atto:

- della regolare composizione della Commissione, che è quindi atta ad

operare e deliberare;

- della presenza alla riunione:

1) Dott.ssa Mondaini Mara, aiuto coordinatrice area minori della Coop.

Soc. a r.l. “IL MILLEPIEDI”, delegata dal legale rappresentante Sig.

Casadei Maurizio;

2) Sig.ra Pondini Elisabetta, delegata dal Presidente e legale

rappresentante della Coop. Soc. Onlus “CAD”, Sig. Russo Guglielmo;

3) Sig. Andreatini Giorgio, Presidente e legale rappresentante della Coop.

Soc. “IL PICCOLO PRINCIPE”;

4) Doft. Ruta Giuseppe, delegato dal Presidente e legale rappresentante

della Coop. Soc. “ANCORA SERVIZI” Sig.ra Katia Ceccarelli;

dichiara aperti i lavori.

Prima di procedere all’esame ed alla valutazione del contenuto delle buste

“C” presentate dalle concorrenti contenenti le offerte economiche, il

Presidente dà innanzitutto lettura dei punteggi attribuiti alle offerte

tecniche delle Cooperative concorrenti che sono i seguenti:

CONCORRENTE PUNTI

Coop. Soc. “ANCORA SERVIZI 62,00

Coop. Soc. a r.l. “IL MILLEPIEDI” 56,57

______________________I

Coop. Soc. a r.l. Onlus “IL CIGNO” 53,29

Coop. Soc. “IL PICCOLO 52,00
PRINCIPE”

Coop.Soc._Onlus “CAD” - 51,52



Successivamente viene data lettura dei criteri di valutazione dell’offerta

economica come previsti dal bando di gara.

Si assegneranno 35 punti su 100 per il profilo economico.

L’assegnazione del punteggio relativo al prezzo offerto — 35 punti-

avviene in modo proporzionale, attribuendo all’offerta più bassa il

massimo punteggio. Il ribasso sarà determinato dalla differenza tra

l’offerta e il costo del servizio posto a base di gara. Al ribasso maggiore

verrà attribuito il punteggio massimo di 35, alle altre offerte saranno

attribuiti punti in maniera proporzionale secondo la seguente formula:

Per punteggio da attribuire = x punti offerta più bassa x punteirnio massimo (35)

Prezzo complessivo offerto

La Commissione procede pertanto all’apertura della busta “C” della Coop.

SOG. Onlus “CAD”. La busta è regolarmente sigillata e controfirmata sui

lembi di chiusura. La documentazione contenuta all’interno della busta

appare conforme a quanto richiesto nella lettera di invito. Passando alla

lettura del documento si verifica che la Cooperativa ha offerto un ribasso

sull’importo soggetto a riduzione del 1,60% per un importo orario di €.

18,70=. Il regime IVA applicato è pari al 5%.

La Commissione intraprende collegialmente la valutazione dell’offerta

economica procedendo alla determinazione del punteggio relativo che

risulta essere il seguente:

________________

Elemento IPunteggio maxlPunti Commissione JPUNTI
valutato —

— I
Offerta 4,06 34,06
Economica I — I

TOTA J35 34,06

Pertanto la valutazione complessiva dell’offerta sia tecnica che economica

presentata dalla Coop. Soc. Onlus “CAD”, ammonta a complessivi

punti 85,58.



La Commissione procede all’apertura della busta “C” della Coop. Soc.

“ANCORA SERVIZI”. La busta è regolarmente sigillata e controfirmata

sui lembi di chiusura. La documentazione contenuta all’interno della busta

appare conforme a quanto richiesto nella lettera di invito. Passando alla

lettura del documento si verifica che la Cooperativa ha offerto un ribasso

sull’importo soggetto a riduzione del 0,05% per un importo orario di €.

18,99=. Il regime IVA applicato è pari al 5%.

La Commissione intraprende collegialmente la valutazione dell’offerta

economica procedendo alla determinazione del punteggio relativo che

risulta essere il seguente: —

_______________________

Elemento Punteggio maxFPunti Commissione PUNTI
[valutato
Offerta 35 3,54
Economica
ÒtALE b5 13,54

Pertanto la valutazione complessiva dell’offerta sia tecnica che economica

presentata dalla Coop. Soc. “ANCORA SERVIZI”, ammonta a

complessivi punti 95,54.

La Commissione procede all’apertura della busta “C” della Coop. Soc. a

r.l. Onius “IL CIGNO”. La busta è regolarmente sigillata e controfirmata

sui lembi di chiusura. La documentazione contenuta all’interno della busta
‘I

appare conforme a quanto richiesto nella lettera di invito. Passando alla

lettura del documento si verifica che la Cooperativa ha offerto un ribasso

sull’importo soggetto a riduzione del 0,526% per un importo orario di €.

18,90=. Il regime IVA applicato è pari al 5%.

La Commissione intraprende collegialmente la valutazione dell’offerta

economica procedendo alla determinazione del punteggio relativo che

risulta essere il seguente:

_________________________________

Elemento Punteggio maxlPunti Commissione PUNTI
[valutato

_____________________ _______________________

erta — 5 33,70 — 33,70



Economica
rOTALE 35 33,70

Pertanto la valutazione complessiva dell’offerta sia tecnica che economica

presentata dalla Coop. Soc. a r.l. Onlus “IL CIGNO”, ammonta a

complessivi punti 86,99.

La Commissione procede all’apertura della busta “C” della Coop. Soc. a

r.l. “IL MILLEPIEDI”. La busta è regolarmente sigillata e controfirmata

sui lembi di chiusura. La documentazione contenuta all’interno della busta

appare conforme a quanto richiesto nella lettera di invito. Passando alla

lettura del documento si verifica che la Cooperativa ha offerto un ribasso

sull’importo soggetto a riduzione del 4,22% per un importo orario di E.

18,20=. Il regime IVA applicato è pari al 5%.

La Commissione intraprende collegialmente la valutazione dell’offerta

economica procedendo alla determinazione del punteggio relativo che

risulta essere il seguente:

Elemento Punteggio maxlPunti Commissione PUNTI
[valutato

______________________________________________________

Offerta 35 5,00 35,00
Economica i
TOTALE 5 35,00

_____

Pertanto la valutazione complessiva dell’offerta sia tecnica che economica

presentata dalla Coop. Soc. a r.l. “IL MILLEPIEDI”, ammonta a

complessivi punti 91,57.

La Commissione procede all’apertura della busta “C” della Coop. Soc. “IL

PICCOLO PR1NCIPE”. La busta è regolarmente sigillata e controfirmata

sui lembi di chiusura. La documentazione contenuta all’interno della busta

non appare conforme a quanto indicato poiché non sono stati riportati i

costi di sicurezza aziendali, espressamente richiesti nel modello

predisposto dalla stazione appaltante allegato alla lettera di invito.

L’offerta del concorrente, pertanto, non può essere accettata e la Coop.



Soc. “IL PICCOLO PRINCIPE” viene esclusa dalla procedura di gara.

Sulla base dei punteggi complessivi assegnati dalla Commissione, viene,

pertanto, redatta la seguente graduatoria provvisoria:

CONCORRENTE PUNTI

Coop. Soc. ANCORA SERVIZI ‘95,54

Coop. Soc. a r.l. “IL MILLEPIEDI” 91,57

Coop. Soc. a r.l. Onlus “IL CIGNO” 86,99
H
Coop. Soc. Onlus “CAD” 85,58

Sulla base dei punteggi ottenuti la Commissione propone l’aggiudicazione

del servizio in oggetto alla Cooperafiva Socialc “ANCORA

SERVIZI”, con sede in Bologna, che ha ottenuto complessivi punti

95,54.

La presente seduta si chiude alle ore 10,15, previa redazione, lettura e

sottoscrizione del presente verbale.

Dott.ssa Claudia M. Rufer — Presidente - 2
Dott. Biagio Belmonte—Componente- ‘\({)

Dott.ssa Roberta Ge - Componente -

Dott.ssa Patrizia Coppola - Segretario verbalizzante TRSZ??Q C\p-.-_


